


浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

I

目录

1 概况 ................................................................................................................. 1

1.1建设项目由来 ......................................................................................... 1

1.2建设项目特点 ......................................................................................... 1
[...]
207

表 7.6-1 植被恢复措施计划一览表

工程名称 占地类型 整治时间
恢复面积

（hm2）
工程措施 生物措施 生态整治目标

临时

占地

临时取

土场

灌木林地、

其他草地以

及沙地

施工结束

后
22.91

工程结束后，各取土场四周设置 C30混凝土截水沟

长度约 3869m，排水沟底宽 0.6m，深 0.8m。每个取

土场设置 3个混凝土沉沙池，沉沙池尺寸 3m×2m
×1m（长×宽×高）。表面布置 1m×1m的正方形

沙柳沙障，沙障内撒播种草

取土场实施植被

恢复措施，人工

种草面积

22.91hm2，草种

为草木樨，植物

措施的实施对于

减少水土流失

播撒种子，每公

顷 30kg。

临时弃

土场
沙地

施工结束

后
1.66

工程结束后，弃土场东南侧设置混凝土挡土墙，挡

土墙长 40m，挡土墙高 2.5m，挡土墙上顶宽 0.6m，

下底宽 2.6m表面布置 1m×1m的正方形沙柳沙障，

沙障内撒播种草

植被恢复措施，

栽植灌木面积

1.66hm2。

沙障每公顷需

13334延米，1延
米沙障需沙柳 20
株；灌木选用沙

棘，株距 2m
施工便

道

灌木林地、

其他草地

施工结束

后
1.6

工程结束后，对施工便道两侧种植乔木以旱柳、樟

子松为主，草种为沙打旺、草木樨

道路两侧种植 1
排乔木

间隔 20m种植 1
棵

表土场

灌木林地、

其他草地以

及沙地

施工结束

后
3.48

表面布置 1m×1m的正方形沙柳沙障，对沙章内进

行植被恢复措施

取土场实施植被

恢复措施，人工

种草面积

3.48hm2，草种为

草木樨，植物措

施的实施对于减

少水土流失

播撒种子，每公

顷 30kg。

永久

占地

专用线

路基及

乔木林地、

灌木林地、

2024.4～
2025.5

61.4681
路堤边坡高度 H＜4.0m，边坡采用空心砖防护，空

心砖为正六边形，采用 C30混凝土预制块，砖内栽

对路基边坡及路

基两侧空地实施

播撒种子，每公

顷 15kg



浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

208

边坡 其他草地、

沙地

灌木林地、

其他草地、

沙地

植灌木并种草，每隔 15m设置一道排水槽。边坡高

度 H≥4.0m，采用 3m×3m C30混凝土带截水槽拱

形骨架，骨架内采用空心砖防护，砖内栽植灌木并

种草。

当为挖深小于 3.0m的浅路堑时，路堑边坡采用 1m
×1m的正方形沙柳沙障进行防护，沙障内撒播种

草。其余路堑边坡高度 H≤6.0m时，边坡满铺 C30
混凝土空心砖防护，砖内栽植灌木并种草。边坡高

度 H＞6.0m，坡面采用 3m×3m C30混凝土带截水

槽拱形骨架，骨架内采用空心砖防护，砖内栽植灌

木并种草。栽植灌木和种草工程量计入植物措施；

正线和到发线间、到发线和到发线间设底宽 0.6m×

深 1m纵向和横向混凝土矩形盖板排水沟，总长度

4650m。

路堤地段当地面横坡不明显时，在路基两侧护道外

均设排水沟，排水沟采用 C30素混凝土梯形沟，沟

底宽 0.4m，沟深 0.6m，C30素混凝土厚 0.2m。路堑

侧沟采用钢筋混凝土矩形沟，沟底宽 0.5m，沟深

0.8m，C30素混凝土厚 0.2m，路基两侧排水沟总长

度约 475m。

栽植灌草措施，

措施总面积

5.08hm2，灌木选

择杨柴、柠条，

草种选择沙打

旺、草木樨

间隔 20m种植 1
棵

集运场

对站场工程绿化区和预留用地实施植被恢复措施，

植被恢复面积 21.65hm2，灌木选用沙地柏，草种选

用沙打旺、草木樨

灌木选用沙地

柏，草种选用沙

打旺、草木樨

进场道

路

路面和边坡排水采用自然散排，为保证路基的稳定，

路基地表水应结合地形，将水引出路基范围，截排

水沟采用 C25混凝土预制边沟，底宽 0.4m，深 0.6m，

在通站道路两侧

种植 1排乔木，

对通站道路边



浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

209

边坡 1：1，沿道路两侧布置。 坡、两侧施工扰

动区和改移道路

两侧施工扰动区

实施人工种草措

施，乔木以旱柳、

樟子松为主，草

种为沙打旺、草

木樨，植物措施

的实施对于减少

水土流失、改善

沿线生态环境提

供了有利条件。



浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

210

图 7.6-1 生态保护措施布置图



浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

211

8 运营期环境保护措施及其可行性论证

8.1运营期大气污染防治措施

项目运营期大气污染主要来自储煤棚内汽车卸煤，与装煤的过程产生少量粉

尘。

本项目储煤棚采用全封闭储煤棚结构，并设雾炮车喷洒抑尘，减少该装卸过

程中粉尘排放及物料损失。同时，储煤棚地面全部硬化处理，厂区内采用水泥混

凝土路面，通过以上措施控制后，无组织粉尘产生量非常少，可以有效防止物料

储运过程中的粉尘对大气环境的污染。

采取以上措施后可满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB 20426-2006）表

5颗粒物无组织排放 1.0mg/m3限值要求。

8.2运营期地表水污染防治措施

1、生活污水

本项目生活污水产生量为 16.15m3/d，经一体化污水处理设施处理满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中道路清扫标准回用，

不外排，措施可行。

集运场内设一套处理规模为 20m3/d一体化污水处理设备，污水首先进入化

粪池，进行有机固体的分离和分解，之后，废水经格栅拦截去除水中废渣、纸屑、

纤维等固体悬浮物，进入调节池，在调节池内均质、均量后经泵提升至 A 级生

物池，在 A级生物池段异养菌将污水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子

有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋白质、

脂肪等污染物进行氨化。在 O级生物池段存在好氧微生物及消化菌，其中好氧

微生物将有机物分解成 CO2和 H2O;在充足供氧条件下，硝化菌的硝化作用将

NH3-N氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A级生物池，在缺氧条件下，异氧菌

的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮，接触氧化池出水自流进入沉淀池进行沉

淀，沉淀池出水经过消毒池进行消毒，消毒出水达标收集再运用于除尘用水，出



浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

212

水水质可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中

道路清扫的水质标准。

图 8.2-1污水处理工艺流程图

表 8.2-1 一体化污水处理设备进出水水质

参数 进水水质 处理效率 出水水质

GB/T 18920-2020
中道路清扫的水

质标准

COD（mg/L） 500 95% 25 /
BOD5（mg/L） 300 98% 6 ≤10
SS（mg/L） 200 96% 8 /

NH4-N（mg/L） 35 85% 4.5 ≤8

综上，本项目生活污水处理措施可行。

2、生产废水

本项目生产废水主要为车辆冲洗废水、地面冲洗废水，产生量共 271.68m3/d。

集运场综合办公区新建 1座污水处理站，生产废水经污水处理站处理后回用于车

辆冲洗。

生产废水污染物主要为 SS、石油类，污水处理站采用“隔油池-混凝-沉淀-

过滤-消毒”工艺，废水经处理后出水水质满足《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T 18920-2020）中车辆冲洗标准回用，不外排，措施可行。

混凝过程是污水处理中最基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一



浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

213

些药剂(通常称为混凝剂及助凝剂)，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶

体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅

能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而

下沉。混凝沉淀工艺在水处理上的应用已有几百年的历史，与其他物理化学方法

相比具有出水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操作简便等优点。

混凝沉淀后水中依然含有细小的悬浮颗粒和一定量的胶体，因此为了能够将

其作为正常的生产用水进行使用就必须要经过砂滤净化处理，将残留胶体进行过

滤处理。

污水消毒是生活污水和某些工业废水处理系统中杀灭有害的病原微生物的

水处理过程。某些工业废水中不但存在着大量细菌，并常含有病毒、阿米巴孢囊

等。它们通过一般的废水处理过程还不能被灭绝。常用的消毒处理方法有:加氯

消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒等。本项目采用次氯酸钠消毒

法。

表 8.2-2 生产废水处理设施进出水水质

参数 进水水质 处理效率 出水水质
GB/T 18920-2020中冲

厕、车辆冲洗标准值

SS（mg/L） ~1200 99% ~12 /
石油类（mg/L） 800 90% 80 /

综上，本项目生产废水处理措施可行。

8.3运营期噪声污染防治措施

8.3.1铁路噪声防治措施

（1）噪声污染治理原则

根据“谁污染谁治理”和以人为本及预防为主、防治结合、综合治理的基本

原则，结合国情，在技术、经济条件许可的前提下，应优先考虑噪声源强治理，

其次对铁路噪声传播途径控制及对噪声敏感点的防护与治理。本次评价根据本工

程特点和沿线环境敏感点分布情况，对铁路营运近期噪声影响范围的环境敏感点

实施噪声污染治理措施，对营运远期受铁路噪声影响的敏感点进行跟踪监测，根

据监测结果，逐步采取噪声防治措施。

（2）源强控制

https://baike.so.com/doc/5328407-5563579.html


浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

214

铁路建设及运营单位应加强线路养护、车辆保养、定期检修、镟轮等措施，

采购选用新型车辆、低噪声车体等，条件具备时进一步提高线路标准，从而有效

降低本线的噪声影响。

（3）沿线敏感点防护措施

根据铁路噪声预测，拟建铁路近期昼间噪声均达标，满足《铁路边界噪声限

值及其测量方法》（GB12525-90）（修改方案）限值要求。

（4）合理规划布局

距铁路外轨中心线两侧 30m 内区域严禁新建居民住宅、学校和医院等噪声

敏感建筑物；沿线规划部门应对线路两侧区域进行合理的规划和利用，要求根据

环评噪声达标范围，新建居民住宅、学校等振动敏感建筑。

8.3.2集运场噪声防治措施

集运场主要噪声源为储煤棚装卸车，铲车，泵房等。噪声主要为卸煤过程煤

炭与构筑物撞击产生的噪声，设计在设备连接部分设置基础减震，在储煤棚顶盖

内设置吸声结构；泵房设备，减震基础，溜槽设阻尼结构，在产噪设备附近的墙

壁设吸声结构。经上述降噪措施处理后，集运场各厂界外噪声能满足《工业企业

厂界环境噪 声排放标准》（GB12348—2008）2 类标准限值，即昼间 60dB(A)，

夜间 50 dB(A)。

8.4运营期环境振动防治措施

（1）车辆振动控制：根据国内外有关研究资料，车辆构造方面的减振措施

主要有：采用弹性车轮（可降低震动 4-10dB）；阻尼车轮或特殊踏面车轮；转

向架上的减振措施；减轻一、二级悬挂系统质量；采用盘式制动等措施。因此，

建议在选用车辆时，应优先选用低噪声、低振动、结构优良的车辆。

（2）建议运营单位定期对轨枕计及扣件维护、轨道的打磨、道碴的补充，

以及机车、车辆的定时检修，保持车体的良好形态等，对铁路振动的控制将十分

有益。

（3）沿线规划部门应对线路两侧区域进行合理的规划和利用，要求根据环

评振动达标范围，新建居民住宅、学校等振动敏感建筑。



浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

215

8.5电磁环境影响防治措施

经现场调查，本专用线

沿线无居民。

8.6运营期固废污染防治措施

项目生产运营期主要固体废弃物为生产废水处理污泥、生活污水处理污泥、

废机油和生活垃圾。生产废水处理污泥委托拉运至一般固废填埋场处置；生活污

水处理污泥与生活垃圾一并由当地环卫部门统一处理；产生的废机油暂存于本项

目拟建危废暂存间，占地面积 50m2，位于集运场机修车间旁。废机油属《国家

危险废物名录》HW08 废矿物油类，按照《中华人民共和国固体废物污染环境

防治法》（2016 年 11 月 7 日）中要求产生危险废物的单位，必须按照国家有

关规定处置。参照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)要求对危险废

物暂存间进行建设。

本项目危废暂存间面积 50m2，废机油采用桶装或罐装单层摆放，单筒容积

以 20L 计，约填装固废 20kg，最大存储量为 2.5t。本项目建成后危废产生量为

0.5t/a。故危废暂存间能够满足本项目对危废暂存的需求，措施可行。

项目危废暂存间设计原则及要求如下：

（1）基础必须防渗，防渗层为至少 1m 厚黏土层(渗透系数≤10-7cm/s)，

或 2mm，厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚的其他人工材料 (渗透系数

≤10-10cm/s)。

（2）地面与裙角要用坚固、防渗的材料制造，建筑材料必须与危险废物

兼容。

（3）设施内要有安全照明设施。

（4）用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的

硬化地面，且表面无缝隙。

（5）应设计堵截泄漏的群脚，地面与群脚所围建的容积不低于堵截最大

容器的最大储量或总储量的 1/5。



浩吉铁路新建乌审召站集运场工程环境影响报告书

216

（6）不兼容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。

（7）危险废物临时贮存、处置场设有图形标志等。

本项目运行后切勿将一般固体废物和危险固废混合堆放。

8.7运营期生态恢复重建措施

本工程沿线占用的农用地和草地，要制定严格的补偿措施，按照损失多少补

偿多少的原则进行。利用占地补偿款在适宜的地区对土地进行整理，开垦新的林

地及草地，减少对生态的影响。

铁路线建成后，应对铁路两侧、铁路站场进行绿化。铁路绿化工程设计应与